湖北省卫生厅（通知）
鄂卫通〔2012〕84号

省卫生厅关于下达 2011～2012年度

中医药中西医结合科研项目计划

及经费的通知

各市、州、直管市、林区卫生局，部、省属医疗卫生单位，有关

医学院校：

根据《省卫生厅关于组织申报 2011～2012 年度中医药中西医

结合科研项目的通知》 （鄂卫函〔2011〕581 号）要求，经各地、

各单位申报，省卫生厅组织专家综合评审，报经厅长办公会研究

同意，确定了 87 项课题列入省卫生厅 2011～2012 年度中医药、

中西医结合科研项目课题计划。其中，重点项目 5 项，一般项目

60 项，指导性项目 22 项。

    现将省卫生厅 2011～2012年度中医药、中西医结合科研项目

课题计划及经费下达给你们，请按照《湖北省中医药科研项目管

                                                    - 2 -

理办法》的有关规定，加强管理，专款专用，及时落实配套经费，

保证立项课题按计划实施。

    附件：1、省卫生厅 2011～2012 年度中医药、中西医结合科

研重点项目及经费表

2、省卫生厅 2011～2012 年度中医药、中西医结合科

研一般项目及经费表

3、省卫生厅 2011～2012 年度中医药、中西医结合科

研指导性项目

                             二○一二年二月十七日

政务公开形式：主动公开

主题词：中医药  科研项目  经费  通知

  湖北省卫生厅办公室                   2012年 2月 20日印发

拟稿：罗晓琴             校对：张志由            共印 20份

                                                    - 3 -

附件 1：

省卫生厅 2011～2012年度中医药、中西医结合科研重点项目及经费表

序

号
编    号 项    目    名    称 负责人 申请单位

经  费

（万元）

1 2012Z-Z01
古方青娥丸介导β-catenin-OPG-RANKL-RANK 通路调控绝经后骨

代谢的机制研究
沈  霖

华中科技大学同济医学院

附属协和医院
10

2 2012Z-Z02 固本治法促智健脑的分子机制研究 马作峰 湖北中医药大学 10

3 2012Z-Z03
祛风通络中药黄藤酒为主的综合治疗法治疗类风湿关节炎的临床

研究
周祖山 洪湖市中医院 10

4 2012Z-Z04 基于代谢组学的气阴两虚证生物学表征的临床研究 杨祥坤 武汉市中医医院 10

5 2012Z-Z05 鄂产鱼腥草挥发油抗炎活性成分及其作用机制研究 王文清
华中科技大学同济医学院

附属同济医院
10

                                                    - 4 -

附件 2：

省卫生厅 2011～2012年度中医药、中西医结合科研一般重点项目及经费表

序

号
编    号 项    目    名    称 负责人 申请单位

经 费

（万元）

1 2012Z-Y01
抗纤软肝颗粒调控 Hedgehog 通路核转录因子 Glil 抑制 HSC 活化

的研究
陆定波 湖北省中医院 5

2 2012Z-Y02 纳米雄黄抗宫颈癌的“时间浓度窗”模式下的分子机制 程艳香 武汉大学人民医院 5

3 2012Z-Y03
糖尿病 PKA-ADAM17-GPⅠbα信号转导通路研究及连芍降糖方的干

预作用
张维丽 武汉市中西医结合医院 5

4 2012Z-Y04
由 InsR/Akt/β-arrestin2/Src 信号复合体探讨乌梅丸“从肝论

治”2型糖尿病
陈  广

华中科技大学同济医学院

附属同济医院
5

5 2012Z-Y05 神农清肺饮治疗中风急性期肺部感染的临床研究 张思忠 随州中医医院 5

6 2012Z-Y06 阿是穴仓龟探穴法治疗 L3 横突综合征的临床疗效评价研究 潘红玲 湖北省中医院 5

7 2012Z-Y07 基于系统生物学理论的胸痹心痛证方证证治规律研究 张继红 宜昌市中医医院 5

8 2012Z-Y08 智能反馈式电针仪的开发和临床应用研究 田  峻 武汉大学中南医院 5

9 2012Z-Y09 中药消炎生肌散对宫颈病变切除创面愈合影响的研究 邓晓燕 长阳县中医院 5

10 2012Z-Y10 MAPK：辛开苦降法在胃癌含铂化疗中起增效作用的关键通路？ 陈  刚
华中科技大学同济医学院

附属同济医院
3

11 2012Z-Y11 中医传承研究 凃晋文 武汉传承中医药研究院 3

                                                    - 5 -

序

号
编    号 项    目    名    称 负责人 申请单位

经  费

（万元）

12 2012Z-Y12 秋冬养阴在 EISH 时间治疗学中的运用及机制研究 郑琼莉 武汉市中西医结合医院 3

13 2012Z-Y13 捏脊法对兔颈椎间盘退变过程中髓核细胞凋亡的作用研究 彭  锐 湖北中医药大学 3

14 2012Z-Y14 固胎合剂对流产大鼠保胎及蜕膜细胞凋亡调控基因的研究 张迎春 湖北省妇幼保健院 3

15 2012Z-Y15 糖尿病肾病湿热证中炎症因子的作用与苦参碱的干预研究 卢远航 湖北省中山医院 3

16 2012Z-Y16 中医体质辨识和中医药干预对妊娠结局影响的研究 李  斌 武汉市硚口区卫生局 3

17 2012Z-Y17 Nrf2 诱导剂-姜黄素对多巴胺能细胞的保护机制研究 胡  丹 武汉大学人民医院 3

18 2012Z-Y18 畅脉胶囊治疗老年前期慢性脑供血不足的临床研究   黄传健 孝感市中医医院 3

19 2012Z-Y19 《古今名医医案讲析》编辑及出版 彭慕斌 应城市中医医院 3

20 2012Z-Y20
改良式尺骨鹰嘴牵引配合手法整复、小夹板固定术治疗儿童不稳

定型尺骨鹰嘴髁上骨折的临床研究
吴  楚 黄梅县中医医院 3

21 2012Z-Y21 当归对慢性应激所致认知功能损害的治疗研究 孙慧敏 武汉大学中南医院 3

22 2012Z-Y22 八珍汤联合体外高频治疗在化疗中减毒增效作用的临床研究 段胜红 利川市民族中医院 3

23 2012Z-Y23 赵和平临床经验、学术思想研究 孟  彪 十堰市中医医院 3

24 2012Z-Y24 中西结合临床护理集成路径系统的设计研究 辜丽江
武汉科技大学附属天佑医

院
3

25 2012Z-Y25 益心颗粒治疗慢性心力衰竭的临床研究 陈  锋 谷城县中医院 3

                                                    - 6 -

序

号
编    号 项    目    名    称 负责人 申请单位

经   费

（万元）

26 2012Z-Y26 三联针法治疗寻常性痤疮的临床研究 陈  敏 黄石市中医医院 3

27 2012Z-Y27 鄂产优质紫油厚朴种质资源多维指纹图谱库的创建 张林碧 湖北中医药大学 3

28 2012Z-Y28 10 种静脉注射中成药配置时间与稳定性的相关性研究 万长秀 湖北省中医院 3

29 2012Z-Y29 醋制延胡索对其入肝经作用的影响研究 李水清 湖北中医药大学 3

30 2012Z-Y30 姜黄中姜黄素类化合物的系统分离与抗肿瘤活性研究 姜宏梁 华中科技大学 3

31 2012Z-Y31 补肾化痰方调节 PMOP 模型大鼠 OPG/RANKL/RANK 系统的实验研究 胡  娅 长江大学医学院 2

32 2012Z-Y32 基于代谢组学及 TGF-β1/Smads 通路研究小儿血尿中医证候规律 刘晓鹰 湖北省中医院 2

33 2012Z-Y33
小陷胸汤对动脉粥样硬化大鼠血管内皮功能及炎症机制作用的实

验研究
孙勤国 武汉市第三医院 2

34 2012Z-Y34 搏心通胶囊对不稳定型心绞痛氧化应激和心功能作用的研究 陈朝金 武汉市黄陂区中医医院 2

35 2012Z-Y35
补肾益气活血法对复发性自然流产妇女多种抗生殖免疫抗体的作

用研究
金志春 湖北省妇幼保健院 2

36 2012Z-Y36 用表面活性剂提高中药水浸液蒸发速率的实验研究 石新华 武汉市中医医院 2

37 2012Z-Y37 补肾壮阳胶囊对精神分裂症模型大鼠学习和记忆的效应 陈振华 武汉大学人民医院 2

38 2012Z-Y38
前列安对慢性非细菌性前列腺炎 IL-1β、IL-10、及 TNF-α表达

影响
邹如政 襄阳市中医医院 2

39 2012Z-Y39 电针对急性脑梗死患者血清中 NSE 和 S100β蛋白的影响 喻志华 汉川市中医医院 2

                                                    - 7 -

序

号
编    号 项    目    名    称 负责人 申请单位

经   费

（万元）

40 2012Z-Y40 西红花苷对口腔癌前病变的阻抑效应及其内分泌网络调控 周  刚 武汉大学口腔医院 2

41 2012Z-Y41 蜂眠宁胶囊抗老年痴呆症的实验研究 熊义涛 湖北省中医院 2

42 2012Z-Y42 黄冈地区人群中医体质分类与生活方式相关性研究 曾  勇 黄冈市中医医院 2

43 2012Z-Y43 银杏叶提取物对肝缺血再灌注 NF-kBp65 表达的影响 高  卉 咸宁学院 2

44 2012Z-Y44 黄芪注射液对扩心病的影响 何本鸿 利川市民族中医院 2

45 2012Z-Y45 杞荷祛脂方对非酒精性脂肪肝患者瘦素、脂联素的影响 费新应 黄石市中医医院 2

46 2012Z-Y46 细蝎胶囊治疗偏头痛的临床研究 方之勇 襄阳市中医医院 2

47 2012Z-Y47 杜克宽中医儿科学术思想与临证经验研究 陈丁丁 荆州市中医医院 2

48 2012Z-Y48 “玄武膝痛颗粒”治疗膝关节炎的疗效观察及机制研究 翁庚民 十堰市太和医院 2

49 2012Z-Y49 养肺活血胶囊“治未病”(COPD 稳定期)研究  邢宏志 恩施州民族医院 2

50 2012Z-Y50 国际头针加醒神开窍法治疗中风偏瘫的临床研究 陈倚天 当阳市中医院 2

51 2012Z-Y51 复方五灵脂糖浆治疗腰椎间盘突出症术后残留痛的临床研究 李绪贵
武汉市第二中西医结合医

院
2

52 2012Z-Y52 板蓝根与精油熏蒸预防呼吸道传染病 龚文胜 襄阳市疾控中心 2

53 2012Z-Y53 辛温发散法治疗寻常型银屑病的临床研究 张  俊 南漳县中医院 2

                                                    - 8 -

序

号
编    号 项    目    名    称 负责人 申请单位

经   费

（万元）

54 2012Z-Y54 黄芪针穴位注射及延肾汤直肠滴入治疗慢性肾衰竭的临床研究 潘和长 鄂州市中医医院 2

55 2012Z-Y55 心理干预对抗藓胶囊治疗口腔扁平苔藓的影响 郑晓丹
华中科技大学同济医学院

附属协和医院
2

56 2012Z-Y56 眠安合剂治疗失眠症的临床研究 张贵金 十堰市中医医院 2

57 2012Z-Y57 参蛤定喘胶囊治疗支气管哮喘的研究 吴平路 咸宁市中医医院 2

58 2012Z-Y58 长毛香科科中抗肿瘤二萜化学成分、构效关系及作用机制研究 王燕燕 宜昌市中心人民医院 2

59 2012Z-Y59 鄂西土家药川鄂乌头药效物质基础及其作为草乌药用基源的研究 林亲雄 中南民族大学 2

60 2012Z-Y60 女贞子中红景天苷制备工艺及治疗胰岛素抵抗的临床前研究 周继刚 宜昌市中医医院 2

                                                    - 9 -

附件 3：

省卫生厅 2011～2012年度中医药、中西医结合科研指导性项目

序

号
编    号 项    目    名    称 负责人 申请单位

1
2012Z-B01 从原位再生途径探讨乳香“消肿生肌”的作用机制 梅武轩 咸宁学院

2
2012Z-B02 山楂叶总黄酮对糖尿病大鼠心肌病变防治作用的实验研究 闵  清 咸宁学院

3
2012Z-B03 天智颗粒对改善大鼠年龄相关认知功能障碍的作用机制研究 徐  智 湖北省新华医院

4
2012Z-B04  复方竹节参片对 OP 模型大鼠骨生化代谢的作用机制研究  陈龙全 湖北民族学院医学院中医药研究所

5
2012Z-B05 松凝分筋手法干预关节软骨细胞凋亡的实验研究 何  伟 湖北省中医院

6
2012Z-B06 电针夹脊穴干预海洛因依赖复吸的效应机制研究 穆敬平 十堰市太和医院

7
2012Z-B07 白龙灵汤对肺癌的治疗作用及其作用机制研究 甘  宁 湖北省肿瘤医院

8
2012Z-B08 子午流注物质基础-时钟基因在慢性肾衰大鼠的表达 黄小妹 武汉市中心医院

9
2012Z-B09 中医养生保健理论整理研究 王传明 天门市中医医院

10
2012Z-B10 武汉地区体检者体质类型与脂质代谢水平相关性研究 朱宏斌 武汉市中西医结合医院

11
2012Z-B11 当归补血汤对遗传性糖尿病（KKAy）小鼠胰岛素敏感性影响的研究 张莹雯 武汉大学医学部

12
2012Z-B12 复方缬归提取物对糖尿病肾病大鼠肾脏的保护作用 胡  军 华中科技大学同济医学院附属梨园医院

13
2012Z-B13 黎志远从肝论治妇科病学术思想研究 杨贤海 荆门市中医院

                                                    - 10 -

序

号
编    号 项     目    名    称 负责人 申请单位

14
2012Z-B14 C 臂直视下针刀治疗腰椎间盘突出症临床研究 周勇军 荆门市石化医院

15
2012Z-B15 健脾温肾颗粒对维持性血液透析营养不良的临床及瘦素水平的研究 唐补生 襄阳市中医医院

16
2012Z-B16 咳喘方穴位敷贴及膏方治疗小儿哮喘缓解期的临床研究 崔  华 荆州市中医医院

17
2012Z-B17 手针“对应点”治疗痛症之临床研究 金达银 潜江市中医院

18
2012Z-B18 捏脊法对缺血性中风患者神经功能缺损修复的临床研究 皮兴文 鄂州市中医医院

19
2012Z-B19 再生康丸治疗再生障碍性贫血的临床与实验研究 陈洪洲 仙桃市中医院

20
2012Z-B20 湿热清颗粒的药学研究 马维平 湖北省中医药高等专科学校

21
2012Z-B21 当归-川芎药对对原发性痛经大鼠 PGF2α含量变化的调控 李德顺 湖北中医药大学

22
2012Z-B22 基于药物代谢酶的细心反藜芦机制研究 周祯祥 湖北中医药大学